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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено семантико-словообразовательному

анализу лексики делового общения в таджикском и английском языках.

Лексика делового общения, как основа речевого общения деловой сферы,

использующаяся в деловой документации, состоит из терминов и

формулировок, не имеющих двоякости в истолковании. Деловая

документация пишется в деловом стиле, и ее функция заключается в

обслуживании сферы официально-деловых и общественных отношений.

Своеобразие лексики делового общения отчетливо проявляется как в

письменной, так и в устной речи.

Актуальность темы исследования заключается в том, что изучение

различных аспектов таджикского языка в сравнительном плане, в частности,

активности и продуктивности семантических и словообразовательных

изменений, при исследовании лексики, выражающей деловое общение в

таджикском и английском языках, до сих пор остается недостаточно

разработанным в таджикском языкознании.

В настоящее время, в силу расширения общественных мировых

взаимосвязей, глобализации экономической деятельности, благодаря

модернизации систем делопроизводства, а также созданию новых видов

связи: передачи факсов, использования Интернета, сообщений SMS и

появлению электронных документов, объем деловой речи значительно

увеличился, и появились качественно новые формы делового общения.

Необходимость установления и изучения этого пласта речи в какой-то

степени был решен благодаря появлению множества учебных пособий и

книг-справочников по вопросам деловой корреспонденции, речевого и

делового этикета, культуры делового общения и т.д.

Исследование деловой лексики в семантическом и

словообразовательном аспекте в таджикском и английском языках является

актуальной, так как сопоставительные исследования двух языков дают
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широкие возможности для их сравнения. Результаты, полученные в ходе

исследования, способствуют дальнейшей разработке и анализу лексических

единиц, создав определенную систему словообразования в разноструктурных

языках.

Данное исследование своевременна и важна, поскольку до сих пор в

таджикском языкознании отсутствует единое мнение в определении

семантики и словообразования лексики делового общения в таджикском и

английском языках.

Следовательно, актуальность настоящей темы определяется своим

теоретическим и практическим значением в сфере языкознания; особой

ролью в развитии науки и техники; необходимостью определить структурные

и семантические особенности лексики делового общения, с точки зрения её

образования в сопоставляемых языках.

Комплексное исследование семантических и словообразовательных

процессов лексики, выражающей деловое общение в таджикском

языкознании, проводится впервые.

Степень научной разработанности проблемы. Изучению лексики

делового общения посвящены труды таких ученых, как В. Вартбург, Э.

Бенвенист, А.А. Потебня, М.М. Покровский, Ф.И. Буслаев, В.Г. Гак, В.Г.

Костомаров, Ю.Д. Апресян, Н.В. Арнольд, Н.Д.Арутюнова, С.О. Ахманова,

Б.Н. Кобрин, А.Д. Хаютин, Р.Ю. Головин, В.М. Лейчик, В.В. Виноградов,

Е.С. Кубрякова, М.Б. Никитин, А.О. Смирницкий, В.Н. Солнцев, Ю.С.

Степанов, А.В. Суперанская, Ю.Н. Марчук и др.

В таджикском языкознании различные стороны данной темы

рассмотрены в трудах В. С. Расторгуевой, Л.С. Пейсикова, И.М. Оранского,

Д. Саймиддинова, Р. Гаффорова, Дж. Мурувватова, М. Махмудова, А.

Джураева, Б. Камолиддинова, Х. Хусейнова, М. Курбонова, Т. Шокирова, Х.

Ёрзод, Б. Кодирова, А. Каландарова, Х. Искандарова, Г. Тоҳировой, Т. А.

Анзоровой, Г. Мирзоев, Г. Ризоева, Ш. Бобомуродова, С. Хидоятова, М.

Курбонова, С. Назарзода, С. Рахматуллозода и др. Их исследования
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представляют собой подробный анализ семантических характеристик

лексики, моделей построения слов и способов словообразования в

таджикском языке.

Исследование также опирается на труды ученых – В.В. Калюжной,

В.Ю. Дорошенко, О. Громова, А.Б. Кутузова, М.В. Орлова, Н. Ненюхин, И.Л.

Комлева, Ш. Ниёзи, М. Мухаммадиев, Ш. Рустамов, Д. Саймиддинов, С.

Назарзода, С. Рахматуллозода, П. Джамшедов, Х Шамбезода, Д.

Искандарова, А.Мамадназаров, С. Ходжаева, С. Джоматов, Ф. Турсунов и др.

В изучении теоретических, лексических, семантических исследований

в англоязычной литературе работы, посвященные исследованию делового

общения носят прикладной характер, где рассматриваются вопросы связи

делового английского языка с методикой преподавания. В данной работе

были использованы двуязычные словари, в том числе «Фарҳанги тафсирии

забони тоҷикӣ» (Толковый словарь таджикского языка) [редколлег.,

Назарзода С и др. 2008].

В рамках данного исследования также проводится лексико-

семантический анализ, то есть изучение и выявление семантических

особенностей лексики делового общения, сравнение словообразовательных

функций и лексических значений лексики делового общения в таджикском и

английском языках, с целью выявления их сходства и различий.

В английском языке основными работами, посвященными данной теме

являются труды А. Гандельсман, В. Вилюман, Ю. Апресян, Бондарева Н. А.

Хокинс, Дж. М. Марузо Ж., Мюллера В. К., Крупнова В. Н. Дурнева К.А.

Загорская А.П., Разинкина Н.М., Гуро Н.И., Зенкович Н.А. Кужелева Т.Ю.,

словари А.М. Тейлора (1948), Р. Зандворта (1958), П. Берга (1953), М.

Райфера (1955), словарь Вебстера (1976- с.83-86), Н. Магера (1982), Лемея

(1985), Лонгмана Гардиана (1986), Х.М. Логан (1989), Р. Джосеф (1898), Т.К.

Джордж (2013), Р. Б. Олсон (2000) и т.д.
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В таджикском языкознании существует ряд работ, содержащие

богатую информацию о деловом общении таджикского языка, в этой связи

можно отметить труды профессора С. Назарзода «The brief dictionary of office

work terms» (English-Russsian-Tajik-Persian) (Назарзода С, 2003) «Фарҳанги

мухтасари истилоҳоти коргузорӣ» (Краткий словарь делопроизводство

терминов) [Назарзода, 1993], «Фарҳанги мухтасари истилоҳоти иҷтимоӣ ва

сиёсӣ» (Краткий словарь социальной и политической терминологии)

[Назарзода, 2006], «Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ» (Большой толковый

словарь таджикского языка) [редколл., Назарзода С и др, 2008].

Следует отметить диссертационную работу Ш. Мировой

«Функционально-семантический анализ речевого этикета в русском и

таджикском языках», где раскрываются лексико-семантические

характеристики речевого общения, описываются факторы, определяющие

возможности словообразования отдельной лексико-семантической группы

речевого общения – этикета в таджикском и русском языках [Мирова, 2019,

с.23]. Ш. Бобомуродова «Хусусиятҳои морфологии забони ҳуҷҷатҳои

меъёрию ҳуқуқии соҳаи маориф», «Морфологическая характеристика языка

нормативно-правовых документов в сфере образования», где даётся

подробный морфологический анализ нормативно-правовой лексике в сфере

образования [Бобомуродов, 2014, с.69-80].

Важно отметить, что различным вопросам таджикского языка в

последние годы посвящено немало диссертаций, каждый из которых внес в

развитие таджикского литературного языка свой весомый вклад, среди них:

диссертация Н.Д. Рахмонзода на тему «Лексические и лексикографические

особенности первых толковых словарей в Северной Индии» (2021), где

проведен комплексный и системный анализ основных толковых словарей

«Фарҳанги Фахри Каввос» (Словарь Фахр-и Каввас), «Дастур-ул-афозил»,

«Донишномаи Қадархон» (Словарь Кадархан) (807/1405г.), «Адот-ул-

фузало», «Фарҳанги Зуфонгӯё ва ҷаҳонпӯё» в ракурсе антропоцентрического

подхода к созданию толковых словарей, степени освещения социальных
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диалектов в тематических (ТГ) и лексико-семантических группах (ЛСГ)

лексики, собранной в этих фархангах; диссертация Т.Т. Ашури

Лексикографические аспекты перевода художественного текста на материале

романа «Фирдоуси», «Сотима Улугзода» (2022), где показаны

информационно-творческие возможности словарей, алгоритм их

использования в практической работе переводчика; диссертация З.Б.

Мамадаминовой «Состояние ваханского языка в многоязычной среде

Таджикистана социолингвистический аспект» (2022), посвященная изучению

состояния ваханского языка в историческом и современном этапах является,

как одного из самых сложных проблем таджикской лингвистики.

Материал исследования – данные из толковых, переводных,

энциклопедических и др; словарей таджикского и английского языков,


[…]


Следовательно рассмотренные исследования по изучению деловой лексики и

терминологии свидетельствуют о том, что последние десятилетия в

таджикском и английском языке проводится много исследований в этой

области и данный период является активным научным периодом в изучении

терминологии.

4. Проведенный нами в исследовании сопоставительный анализ

таджикской и английской деловой лексики можно сделать вывод, что

исследуемый материал представляет собой определенную микросистему.

Изученный материал позволяет сделать вывод о том, что небольшое

количество лексики делового общения относительно коммуникации в

сопоставляемых языках выявило совпадение в семантической структуре и

лексическом наполнении.

Это обстоятельство говорит нам о совпадении различных по характеру

фрагментов окружающей действительности и в то же время находит

соответствующее отражение в особенностей таджикской и английской

культур. Для выявления лексико-семантических особенностей номинативных

единиц лексики делового общения, входящих в ЛСГ, выражающие данное

слово.

5. В ЛСГ номинативных единиц лексики делового общения в

таджикском и английском языках выходят лексико-семантические группы,

которые состоит из микрополя лексических единиц, выражающие

дипломатическую терминологию, лексические единицы, выражающие

«contract – контракт», лексические единицы, используемые в области

маркетинга, лексические единицы, отражающие контракты и соотносимые с

понятиями оплаты, условиями и сроками платежа в таджикском и

английском языках: лексические единицы, употребляемые в сфере

транспортных услуг, лексические единицы, выражающие понятия разной

сферы и др.
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6. Заимствования из различных языков играют значительную роль, как

в выборе языка, так и в их использовании в этой области, например, в

таджикской культуре, в силу определенных исторических событий, много

заимствованных русских и других иностранных слов.

В процессе исследования было установлено, что деловая лексика имеет

международный характер. Что касается деловой лексики английского языка,

также можно говорить о наличии как английских, так и заимстванных

терминов. Поскольку в английской деловой лексики и терминологии

происходят такие изменения, как исчезновение одних терминов и появление

других, мы имеем основания, утверждать, что английская деловая

терминология находится в состоянии непрестанного формирования. Таким

образом, можно выявить различные проблемы при изучении деловой

терминологии, ее исторического происхождения.

7. В таджикском языке одним из наиболее продуктивным способом

образования деловой лексики и терминологии является морфологический

способ, словосложение, способ образования сложных слов с помощью имени

существительного и основы настоящего времени глагола и изафетная связка

«и».

В таджикском языке одним из наиболее продуктивных способов

формирования деловой лексики и терминологии является морфологический

метод, метод образования сложных слов с использованием существительного

и основы настоящего времени глагола, и изафетная связка «и».

В английском языке в образовании деловой лексики и терминологии

самым продуктивным способом является способ аффиксации (при помощи

суффиксов и префиксов), а также словосложения. В качестве продуктивных

суффиксов, в образование терминов, нами определены суффиксы и

префиксы, которые имеют разные семантические особенности.

Проанализированный нами материал английского языка показывает, что

основная часть терминов этой отрасли науки образована с использованием

суффиксов и префиксов в обоих языках. В ходе анализа деловой лексики
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английского языка были выявлены следующие суффиксы: а) суфиксы

существительных -or (er), -ee, -ity, ist, -ency/ancy, -ment и др.; б) суфиксы

прлагательных: -ive, -able -ed, -al, -il(-ile); в) суффиксы, которые образуют

глаголы: -ize, -ate и др.

Анализ языкового материала показывает, что в таджикском языке

наиболее продуктивными при формировании лексики делового общения

являются суффиксы, образующие существительные с помощью суффиксов –

-ӣ, -гар, -чӣ и т.д.

8. На основе многомерного анализа таджикской и английской

терминологии делается вывод о том, что значительные совпадения в

развитии терминологического аппарата обусловлены общим пониманием

предмета и ходом научного развития. Анализ языкового материала по

истории образования деловой лексики и терминологии в таджикском и

английском языках выявляет, что формирование данной терминологии в

сопоставляемых языках имеет сходные и отличительные черты. Большинство

терминологий появились в результате социальных, экономических,

производственных, научных и других изменений, происходивших через

словообразование и полностью соотвествовавших внутренним

грамматическим правилам языка. Каждый тип словообразования деловых

терминологий на своем этапе развития играет решающую роль в обогащении

словарного запаса языка.

9. В таджикском и английском языках большинство слов создаются

морфологическим способом словообразования с помощью аффиксов. В

результате объединения частей речи к основе слова также появляется новое

слово. Формирование словообразования происходит в соответствии с

требованиями внутренних законов языка. Это требование языка является

одним из важных средств образования словообразования, использован метод

сопоставительного анализа в словообразовании деловой лекскики и

терминологии, в таджикском и английском языках. В таджикском языке

также есть сложные слова, образованные различными глагольными
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структурами с использованием синтаксических и морфологических

способов. Спомошью этого способа образуются слова,которые

ассоциируются с различными частями речи, особенно с существительным м

прилагательным .

10. Важное место в таджикском и английском языках занимает

аффиксальный способ новообразований.

Следует отметить, что за последние 30 лет в таджикском языке

появилось большое количество новых слов – 75 % лексических единиц

возникло при помощи словообразовательных средств, 15,2 % – путем

заимствования из других языков и 9,8 % – посредством лексико-

семантической трансформации (деривации).

11. Словообразование, заимствование и семантическая деривация

обычно стоят в одном ряду как дополняющие друг друга способы

пополнения лексики. Наиболее распространённым в пополнение словаря в

нашем исследовании явилось многозначность, т.е. наличие в слове двух

значений. Из 601 многозначных существительных 498 (примерно 73,1 %)

являются двузначными, причем многие существительные (337 лексема)

зафиксированы в словарях.

Разумеется, предложенные выводы отнюдь не исчерпывают весь спектр

вопросов, возникающих при семантико-словообразовательном анализе

лексики делового общения в таджикском и английском языках.
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