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Джурахоновной на тему: «Семантико-словообразовательный анализ
лексики делового общения в таджикском и английском языках»,

представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальносгям 5.9.6. Языки народов
зарубежных стран (таджикский язык) и 5.9.8. Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Диссертационная работа Шарифовой Гулбаргби Джурахоновной
выполнена в отделе языка Института языка и литературы им. А. Рудаки
Национальной академии наук Таджикистана.

Лексика делового обгцения является основой речевого общения в сфере
официальных человеческих отношений и служит для выражения
представлений о деловой этике, которая включает в себя деятельность
правительства, международные отношения, право, коммерцию, экономику,
рекламу, общение в официальных учреждениях и в жизни человека.

Актуальность темы. Изучение различных областей лексики
таджикского языка по сравнению с английским, в частности, лексики,
выражающей деловое общение, до настоящего времени остается
малоизученным с точки зрения семантических процессов и
словообразования. В настоящее время вопрос об активности и
продуктивности семантических и словообразовательных закономерностей
при изучении лексики, выражающие деловое общение в таджикском и
английском языках в сопоставительном плане остается недостаточно
изученным в лингвистике.

Научная новизна диссертации состоит в том, что данная работа
является первой попыткой комплексного семантического,
словообразовательного анализа лексики делового общения в
сопоставительном аспекте в таджикском и английском языках. Исследование
представляет собой комплексное изучение словарного состава лексики
делового общения в разных языках. Анализ выявляет общекультурные и
национально обусловленные особенности в формировании и развитии
лексических единиц, в частности лексики делового общения в таджикском и
английском языках. Исследование эффективно тем, что в нем проводится
структурно-словообразовательная характеристика таджикских и английских
слов, выражающие лексику делового общения и определяются
словообразовательные способы лексических единиц общеупотребительного
уровня.

Проведенное исследование Шарифовой Г.Дж. наиболее значимый на
сегодняшний день фрагмент языкового мира, связанный с деловой
коммуникацией, который играет важную роль в жизни человека и является
еще одним подтверждением существования национально-культурного
многообразия разных языков. Именно здесь проявляется специфическое
национальное представление о мире, закрепленное в языке.

Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения,
списка использованной литературы.

Первая глава диссертации называется «Обзор теоретического
материала о предмете исследования» и в ней рассматриваются
теоретические взгляды речевых и письменных актов в таджикском и
английском языках, даётся лингвистическое обоснование лексики деловой
коммуникации в таджикском и английском языках, исследуется деловая
беседа как основная форма делового общения в таджикском и английском
языках, определяются коммуникативные аспекты выражения официальности,
также выявляются национальные особенности делового общения в
таджикском и английском языках.

Вторая глава «Семантический анализ лексики делового общения в
таджикском и английском языках» посвящается классификацию лексики,
выражающее деловое общение в таджикском и английском языках,
исследуется стилистическая характеристика слов со значением «деловое
общение» в таджикском и английском языках, проводится лексический
анализ лексики, выражающие деловое письмо в английском языке,
рассматриваются языковые особенности документов в таджикском и
английском языках.

В третьей главе «Структурно-словообразовательный анализ
лексики делового общения в таджикском и английском языках»
рассматривается аффиксальный способ словообразования в таджикском и
английском языках, суффиксальный способ образования лексики делового
общения в таджикском и английском языках, префиксальный способ
образования лексики делового общения в таджикском и английском языках,
исследуются заимствованные слова в лексике , делового общения в
таджикском и английском языках, а также изучаются историзмы в лексике
делового общения в таджикском и английском языках. В заключении
диссертации подводятся итоги исследования.

Во время подготовки диссертации соискатель зарекомендовал себя с
положительной стороны, проявил себя исключительно добросовестным и
зрелым исследователем, способным четко определить и сформулировать
цели и задачи исследования, подытожить и обобщить полученные

результаты. Диссертантом опубликовано по теме диссертации 7 статей в
изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Все вышеизложенное позволяет полагать, что диссертационная работа
Шарифовой Гулбаргби Джурахоновной на тему «Семантико-
словообразовательный анализ лексики делового общение в таджикском и
английском языках» отвечает требованиям, предъявленным Высшей
аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования
Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата филологических наук по
специальностям 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) и
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика.
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